Ibn al-Jawzī dikenal sebagai seorang ulama besar, seorang ahli hadis (*al-Ḥāfīz*), ahli tafsir dan seorang ulama yang menjadi kebanggaan rakyat Irak (*mafkhār al-‘Irāq*), seorang penceramah (*al-wā‘iz*), seorang *Shaykh* dan pemimpin para ulama di masanya.²

Ibn al-Jawzī dilahirkan di Darb Ḥabīb, Baghdad pada tahun 511 H/1117 M.³ Ia lahir pada masa kekuasaan Bani Saljuk atas Khilafah ‘Abbasiyyah, tepatnya pada masa pemerintahan al-Mustazhir Billāh al-‘Abbāsī (sejak Muharram 487 H.-Rabi’ul Akhir 512 H.). Masa ini adalah masa-masa krisis politik yang terjadi dalam pemerintahan hingga beberapa tahun.